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La şedinţa extraordinară a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 20 ianuarie 2023,  au fost 
prezenți 22 de consilieri locali din totalul 
de 23, din care 15 prezenți în sala de 
ședință şi 7 consilieri locali (dl. Ioan-
Cătălin Costea, dl. Decebal-Ciprian 
Fordon, dna Aur Csilla, dna Horvath Julia, 
dna Dorina-Stela Vornicu, dl. Ioan Chifa şi 
dl. Dorian-Florin Curcanu) prin platforma 
on-line de videoconferință Join Zoom 
Meeting. A absentat domnul consilier 
Dan-Andrei Korodi.  

Şedinţa a început la ora 13,00 şi 
s-a încheiat la ora 13,45. 

Şedinţa a fost condusă de către 
domnul consilier Ioan GAMAN. 
           Au participat: din partea 
executivului: dl. primar Călin Bibarț, dl. 
viceprimar Faur Lazăr, dl viceprimar Ilie 
Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar 
general, dl. Sorin Gurban, director executiv 
al Direcţiei Tehnice, dna Olimpia Stoica, 
şef serviciu, Serviciul Buget, dna Claudia 
Macra, director executiv al Direcţiei 
Comunicare, dl. Pavel Neamţiu, director 
executiv al Direcţiei Venituri, dl. Adrian 
Toma, director general al Direcţiei 
Generale Poliţia Locală, dna Mihaela 
Balas, şef serviciu, Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniul Public, dna Claudia Ardelean, consilier juridic în cadrul aceluiaşi serviciu, dl. Lucian 
Sălăjan, şef birou, Biroul Cadastru, Intravilan și Carte Funciară, dna Andreea Nica, consilier juridic, Serviciul 
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Resurse Umane, dl. Lucian Palcu, şef birou, Biroul Energetic, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, 
Serviciul Relaţii Mass-Media, dl. Corneliu Neamţiu, consilier, Compartimentul Guvernanţă Corporativă, dna 
Daniela Creştin, consilier, Compartimentul Guvernanţă Corporativă, dna Solya Emilia, consilier, Serviciul 
Relaţii Externe, Protocol Instituțional, dl. Varjasi Kristian, referent, Cabinet Primar, dl. Marinel Blaj, referent, 
Cabinet Primar, dna Oana Blaghi, inspector de specialitate, Cabinet Primar, dl. Răzvan Vermeşan, inspector 
de specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Cristian Cotuna, inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dna 
Monica Czibrik, șef Serviciu Administrație Publică Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul 

Administraţie Publică Locală, 
dna Mirela Sonyi, consilier 
juridic, dna Florina Ispas, 
consilier, dl. Emanuel Cotuna, 
consilier juridic, dna Ionela 
Domilescu, consilier, dna 
Carmen Popa, consilier în cadrul 
aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- presa: Raluca Medeleanu – 
„Special Arad”, Claudia Gavrea – 
„Arq.ro”, Diana Duţu –  
„Aradon/Jurnal Arădean”, 
Bognar Tunde Maria – „Nyugati 
Jelen”;  
- alţii: dl. Ilioni Cosmin, invitat, 
dna Gaman Miruna, invitată, dl. 

Strapek Denis, invitat, dna Barna Roberta, invitată, dl. Istrate Samir, invitat, dl. Pereş Mircea, reprezentant 
„Eidos Achiziţii” SRL, dna Muntean Anda, arhitect „Eidos Achiziţii”, dl. Florea Constantin, Administrator 
„Stacons”, dna Golban Nicoleta, arhitect. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin afişare 
pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 16.01.2023, a Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 95/16.01.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, 
societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 16.01.2023, 
a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 16.01.2023, în format 
electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
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Proiectul de hotărâre nr. 33/2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 544/07.10.2022 privind  redepunerea proiectului ”Reabilitare termică și modernizare 
clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul cu Program Sportiv”, în vederea finanțării în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. 
– Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua rundă – inițiativa primarului, introdus suplimentar pe ordinea de zi, 

Proiectul de hotărâre nr. 34/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 545/2022 cu privire la aprobarea depunerii 
proiectului „Reabilitare termică clădiri unități de învățământ din Municipiul 
Arad –Liceul Teoretic „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” Arad, str. 
Posada nr. 19, în vederea finanțării în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, 
Operațiunea B.2. –Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 a doua 
rundă – inițiativa primarului, introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-au 
comunicat în data de 18.01.2023, iar  Proiectul de hotărâre nr. 
40/20.01.2023 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului 
Arad, zona Gai,înscrise în CF nr. 345742 Arad și CF nr. 363579 Arad – 
iniţiativa primarului, introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat 
în data de 20.01.2023, 
 În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele.  
Dl. primar: - Bună-ziua! Începem şedinţa cu intonarea Imnului de stat  
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Mulţumesc. Propun suplimentarea ordinii de zi cu cele trei subiecte pe care le-aţi avut şi în 
comisii: 

1. Proiect de hotărâre nr. 33/2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 544/07.10.2022 privind  redepunerea proiectului ”Reabilitare termică și 

modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul cu Program Sportiv”, în vederea 

finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, 

Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul 
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de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua rundă – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

2. Proiect de hotărâre nr. 34/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

545/2022 cu privire la aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare termică clădiri unități de învățământ 

din Municipiul Arad –Liceul Teoretic „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” Arad, str. Posada nr. 19, în 

vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul 

renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. –Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 a doua rundă – inițiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

3. Proiect de hotărâre nr. 40/20.01.2023 privind 

alipirea unor imobile proprietatea Municipiului 

Arad, zona Gai,înscrise în CF nr. 345742 Arad și 

CF nr. 363579 Arad – iniţiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Mulţumesc frumos. Şi acum întreaga ordine de zi, cu tot cu suplimentare:  
 
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 11/2023 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 
CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 9/2023 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate împotriva 
Hotărârii nr. 242/2021 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 12/2023 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 
Arad la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 23/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT 
Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CET Arad SA - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 10/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 123/2021 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și 
funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și 
completările ulterioare - inițiativa primarului 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 20.01.2023 5 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Ioan GAMAN 
 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 13/2023 privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2023 către unele 
asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 18/2023 privind  modificarea componenței parcului auto al Municipiului 
Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 20/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 21/2023 privind modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad  - 
inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 14/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice  
extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 7 octombrie 2022 – inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 15/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice  
extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 noiembrie 2022 – inițiativa primarului 

12. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

13. Proiect de hotărâre nr. 33/2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 544/07.10.2022 privind  redepunerea proiectului ”Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul cu Program Sportiv”, în 
vederea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – 
Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua rundă – inițiativa 
primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

14. Proiect de hotărâre nr. 34/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 545/2022 cu privire la aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare termică clădiri unități de 
învățământ din Municipiul Arad –Liceul Teoretic „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” Arad, str. 
Posada nr. 19, în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. –Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 a doua rundă – 
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

15. Proiect de hotărâre nr. 40/20.01.2023 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, 
zona Gai,înscrise în CF nr. 345742 Arad și CF nr. 363579 Arad – iniţiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line ? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 10 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Dl. primar: -  Domnule preşedinte, vă rog, ca la armată!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 11/2023 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
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Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?14 voturi pentru, 7 abţineri (dl Vlad, dna Săbău, dl Costea, 
dl Curcanu, dl Mayer, dl Stana, dl Chifa),1 consilier nu a participat la vot (dl Mariş) – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 11 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

2 
Proiect de hotărâre nr. 9/2023 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate împotriva 

Hotărârii nr. 242/2021 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 12 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

3 
Proiect de hotărâre nr. 12/2023 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 

Arad la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 13 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

4 
Proiect de hotărâre nr. 23/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT 

Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la  
SC CET Arad SA - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
14 voturi pentru, 7 voturi împotrivă (dl Vlad, dna Săbău, dl Costea, dl Curcanu,  

dl Mayer, dl Stana, dl Chifa), 1 consilier nu a participat la vot (dl Mariş) – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 14 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Buruc C: - Aici avem sau nu avem 
amendamente, că în Comisia nr. 1 colegul a formulat 
un amendament şi în Comisia nr. 4 colegul a 
formulat un alt amendament! 
Dl. primar: - Da, domnule coleg, în plen, comisia 
este comisie, în plen trebuia să spună că susţine un 
amendament! 
Dl. Buruc C: - Dacă şi le susţin sau nu? 
Dl. primar: - Dar n-a zis nimic! Ai auzit ceva?  
Dl. Buruc C: - Asta întrebam!  
Dl. Stana F: - Eu îmi cer scuze! Nu aţi reţinut, în 
calitate de preşedinte, respectivul amendament! Eu 
l-am formulat! Acum… 
Dl. Gaman I: - N-aţi formulat un amendament, aţi spus că ar trebui să facă cineva!  
Dl. Stana F: - De două ori am recitat respectivul amendament… 
Dl. Buruc C: - Domnule consilier,  reformulaţi-l o dată acum şi-l supunem la vot, nu este o problemă!  
Dl. Stana F: - Ok! 
Dna Stepanescu L: - Vă cer permisiunea de a face precizări cu privire la natura juridică a acestei propuneri 
a domnului consilier Stana. Nu este un amendament, în înţelesul Codului Administrativ, ci este o altă 
propunere, care trebuie să facă obiectul unui alt proiect de hotărâre, care trebuie să fie însoţit, obligatoriu, 
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de raportul serviciului de specialitate, fie şi negativ! Dar acestea sunt condiţiile prevăzute în articolul 136 din 
Codul Administrativ, un proiect în care ar trebui propus un administrator special şi un mandat pentru 
remuneraţie şi care să urmeze calea procedurală. Dacă proiectul de astăzi va fi respins este deschisă calea 
unui alt proiect de hotărâre. 
Dl. Gaman I: - Cred că este hotărârea cea mai înţeleaptă, domnule consilier, aşa-i ?  
Dl. Stana F: - Dacă aşa prevede legea, mergem pe ceea ce prevede legea!  Majoritatea Consiliului Local, 
până la urmă, hotărăşte!  
Dl. Gaman I: - Domnule Buruc, dumneavoastră sunteţi mulţumit?  
Dl. Buruc C: - Nu este amendamentul meu, eu doar am reţinut  că un coleg a făcut o propunere de 
amendament!  
Dl. Gaman I: - Mulţumim! Trecem mai departe!  

5 
Proiect de hotărâre nr. 10/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 123/2021 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și 
funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și 

completările ulterioare - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Doamna consilier! Vot secret. 
După rezultatul votului secret,  

S-a adoptat Hotărârea nr. 15 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

6 
Proiect de hotărâre nr. 13/2023 privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2023 către unele 

asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? 

13 voturi pentru, 9 abţineri (dl Vlad, dna Săbău, dl Costea, dl Curcanu, dl Mayer, dl Stana, dl Chifa,  
dna Vornicu, dl Galea) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 16 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Dna Stepanescu L: - La proiectul de la nr. 5 s-au distribuit buletine de vot secret.  

7 
Proiect de hotărâre nr. 18/2023 privind  modificarea componenței 

parcului auto al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Are amendament domnul viceprimar. Vă rog! Trebuie citit, 
conform legii! 
Dl. Cheşa I: - Amendament: Articolul 1 din Proiectul de hotărâre 
nr.18/2023 cu privire la modificarea componenţei parcului auto al 
Municipiului Arad se modifică şi va avea următorul cuprins:  
„Componenţa pacului auto al Municipiului Arad aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.179/2005, modificată prin 
Hotărârea nr. 568 din 13 noiembrie 2019, se modifică prin includerea în 
structura parcului auto aflat la dispoziţia Direcţiei Generale Poliţia Locală 
Arad, a următorului autovehicul”. 
Dl. Gaman I: - Supun la vot amendamentul domnului Cheşa.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă On-line? 
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Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Şi acum întreg proiectul. Supun la vot. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 17 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

8 
Proiect de hotărâre nr. 20/2023 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Amendamentul domnului Faur.  
Dl. Faur L: - Amendamentul are două articole: articolul 1 cu următorul conţinut: „- Art. I. Completarea art. 1 
al proiectului de hotărâre cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, cu pct. (46) - pct. (52), acesta având următorul conţinut:„Art. 1 pct. (46) Se transformă trei 
funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S din 
cadrul Serviciul Impunere Persoane Fizice – Direcția Venituri, în trei funcţii publice de execuţie vacante de 
consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S.”; „Art. 1 pct. (47) Se transformă o funcţie 
publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul 

Compartimentului Control Venituri – Direcția 
Venituri, în funcţie publică de execuţie vacantă de 
consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 
nivelul studiilor S.”; „Art. 1 pct. (48) Se transformă o 
funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor 
S din cadrul Biroului Contracte – Direcția Venituri, 
în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, 
clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor 
S.”; „Art. 1 pct. (49) Se transformă o funcţie publică 
de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul 

Biroului Contracte – Direcția Venituri, în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, nivelul studiilor S.”; „Art. 1 pct. (50) Se transformă o funcţie publică de execuţie vacantă 
de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Biroului Trezorerie – Direcția 
Venituri, în funcţie publică de execuţie vacantă de referent, clasa a III-a, gradul profesional asistent, nivelul 
studiilor M.”; „Art. 1 pct. (51) Se transformă o funcţie publică de execuţie vacantă de referent, clasa a III-a, 
gradul profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Biroului Trezorerie – Direcția Venituri, în funcţie 
publică de execuţie vacantă de referent, clasa a III-a, gradul profesional debutant, nivelul studiilor M.”; „Art. 
1 pct. (52) Se transformă o funcţie publică de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
asistent, nivelul studiilor S din cadrul Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar – Secretar General al 
Municipiului Arad, în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant, nivelul studiilor S.”; Art. II. Modificarea în mod corespunzător a statului de funcții, cuprins în anexă 
la Proiectul de Hotărâre nr. 20/2023.”. 
Dl. Gaman I: - Supun la vot acest amendament. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
Dl. Gaman I: - Supun la vot proiectul de hotărâre. 
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Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 18 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dna Stepanescu L: - Atât la amendament cât şi la proiect, unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

9 
Proiect de hotărâre nr. 21/2023 privind modificarea statului de funcții al Filarmonicii Arad   

- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun al vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 19 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

10 
Proiect de hotărâre nr. 14/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice  

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 din 7 octombrie 2022 – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Unanimitate – 22 consilieri 
prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 20 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

11 
Proiect de hotărâre nr. 15/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice  

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din 28 noiembrie 2022 – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Unanimitate – 22 consilieri 
prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 21 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

12 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

(n.n. s-a luat la cunoștință). 

13 
Proiect de hotărâre nr. 33/2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 544/07.10.2022 privind  redepunerea proiectului ”Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul cu Program Sportiv”, în 

vederea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul 
renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua rundă – inițiativa primarului. 
 Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dna Aur) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 22 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

14 
Proiect de hotărâre nr. 34/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 545/2022 cu privire la aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare termică clădiri unități de 
învățământ din Municipiul Arad –Liceul Teoretic „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” Arad, str. 

Posada nr. 19, în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată sau 
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aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 a doua rundă – 
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 23 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

15 
Proiect de hotărâre nr. 40/20.01.2023 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, 

zona Gai, înscrise în CF nr. 345742 Arad și CF nr. 363579 Arad – iniţiativa primarului.  
Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 24 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Dna Stepanescu L: - La proiectul de la nr.13 am consemnat 21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot. 
Dl. Gaman I: - Avem rezultatul votului ? 
REZULTAT VOT SECRET 

5 
Proiect de hotărâre nr. 10/2023 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 123/2021 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și 
funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și 

completările ulterioare - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Galea C: - Astăzi, 20 ianuarie 2023, în cadrul 
şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, Comisia de validare, în 
conformitate cu prevederile din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local,  a 
exercitat sub responsabilitatea sa operaţiunile 
privind votul secret care s-a desfăşurat cu privire la 
actualizarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.123/2021 privind aprobarea 
componenței nominale și a regulamentului de 
organizare și funcționare a Comisiei tehnice de 
amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările 

și completările ulterioare. Comisia a consemnat următoarele rezultate: consilieri prezenţi la şedinţă – 15, 
buletine de vot distribuite – 15, am avut unanimitate de voturi, toţi membrii comisiei au obţinut 15 voturi.  
Dna Stepanescu L: - Există două articole care trebuie supuse la vot deschis.  
Dl. Gaman I: - Deci articolul II și art. III din proiectul de hotărâre nr. 10/2023 le supun la vot.  

Cine este pentru? Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 15 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Gaman I: - Declar şedinţa închisă. Vă mulţumim. La revedere!  
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 13,45). 
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